
 

 

An diese Mindestlöhne müssen sich die Arbeitgeber halten 

Gesetzliche Mindestlöhne nach dem Arbeitnehmer-Entsendegesetz (AEntG)  

und dem Arbeitnehmerüberlassungsgesetz (AÜG) 

- Stand: 1. Dezember 2013 – 

Nach dem Arbeitnehmer-Entsendegesetz (AEntG) und dem Arbeitnehmerüberlassungsgesetz 

(AÜG) können durch das Bundesministerium für Arbeit und Soziales Tarifverträge für 

allgemeinverbindlich erklärt werden.  

Die Allgemeinverbindlicherklärung bewirkt, dass die Rechtsnormen dieses Tarifvertrags 

auch für alle nicht tarifgebundenen Arbeitgeber und Arbeitnehmer innerhalb des 

Geltungsbereichs des Tarifvertrags bindend werden. Somit hat ein Arbeitnehmer, dessen 

Tätigkeit durch einen allgemeinverbindlichen Tarifvertrag beschrieben wird, Anspruch auf dessen 

Leistungen, auch wenn sein Arbeitgeber nicht Mitglied im tarifschließenden Arbeitgeberverband 

und/oder er selber nicht Gewerkschaftsmitglied ist. 

Verstöße gegen die zwingenden Mindestarbeitsbedingungen nach dem Arbeitnehmer-

Entsendegesetz oder dem Arbeitnehmerüberlassungsgesetz können mit (zum Teil erheblichen) 

Bußgeldern geahndet werden. 

In folgenden Branchen gibt es verbindliche gesetzliche Mindestlöhne:  

 

 

Branche 

 

Beschäftigtengruppe / 

Tätigkeiten 

 

 

ab 

 

Mindestlöhne 

Euro/Stunde 

 

Abfallwirtschaft einschließlich 

Straßenreinigung und Winterdienst 

(5. RVO) 

 

Laufzeit: 01.02. 2013 bis 30.06.2014 

 

Geltungsbereich: Bundesgebiet 

 

 

 

 

01.02.2013 

 

 

 

8,68 € 

 

Arbeitnehmerüberlassung  

(nach § 3 Arbeitnehmer-

überlassungsgesetz)  

(Allgemeinverbindlichkeit noch nicht 

erklärt) 

 

Laufzeit: 01.01.2014 bis 31.12.2016 

 

Geltungsbereich: 

West, Ost mit Berlin 

 

 

  

West 

01.01.2014 

01.04.2015 

01.06.2016 

 

Ost mit Berlin 

01.01.2014 

01.04.2015 

01.06.2016 

 

 

8,50 € 

8,80 € 

9,00 € 

 

 

7,86 € 

8,20 € 

8,50 € 

Christlicher Gewerkschaftsbund 

Deutschlands  

Obentrautstraße 57 * 10963 Berlin  

Telefon: 030/21 02 17-30  

Fax: 030/21 02 17-40  

E-Mail: cgb.bund@cgb.info 

 



 

Branche 

 

Beschäftigtengruppe / 

Tätigkeiten 

 

 

ab 

 

Mindestlöhne 

Euro/Stunde 

 

Aus- und Weiterbildung nach 

SGB II und SGB III  

(2. RVO) 

 

Laufzeit: 01.07.2013 bis 

31.12.2015 

 

Geltungsbereich: 

West mit Berlin, Ost 

 

Arbeitnehmer im 

pädagogischen Bereich 

(Arbeitnehmer im pädagogischen 

Bereich sind mit der Aus- und 

Weiterbildung, Vermittlung oder 

Betreuung von Teilnehmern 

betraut) 

 

 

West mit 

Berlin 

01.07.2013 

01.01.2014 

01.01.2015 

 

Ost 

01.07.2013 

01.01.2014 

01.01.2015 

 

 

 

 

12,60 € 

13,00 € 

13,35 € 

 

 

11,25 € 

11,65 € 

12,50 € 

 

Baugewerbe  

(8. RVO) 

 

Laufzeit: 01.12.2011 bis 

31.12.2013 

 

Geltungsbereich: 

West, Berlin, Ost 

 

 

einfache Bau- und 

Montagearbeiten 

(Mindestlohn I) 

 

 

 

 

 

 

fachlich begrenzte Arbeiten 

(Mindestlohn II) 

 

West 

01.01.2013 

 

Berlin 

01.01.2013 

 

Ost 

01.01.2013 

 

West 

01.01.2013 

 

Berlin 

01.01.2013 

 

Ost 

01.01.2013 

 

 

11,05 € 

 

 

11,05 € 

 

 

10,25 € 

 

 

13,70 € 

 

 

13,55 € 

 

 

10,25 € 

 
 

Bergbauspezialarbeiten auf 

Steinkohlebergwerken  

(3.RVO) 

 

Laufzeit: 01.12.2013 bis 

31.03.2015 

 

Geltungsbereich: Bundesgebiet 

 

 

Werker / Hauer 

(Tarifgruppe 1) 

 

Hauer / Facharbeiter mit 

Spezialkenntnissen 

(Tarifgruppe 2) 

 

 

01.12.2013 

 

 

01.12.2013 

 

11,92 € 

 

 

13,24 € 

 

 

Dachdeckerhandwerk  

(6.RVO) 

 

Laufzeit: 01.01.2012 bis 

31.12.2013 

 

Geltungsbereich: Bundesgebiet 

  

01.01.2013 

 

 

11,20 € 



 

Branche 

 

Beschäftigtengruppe / 

Tätigkeiten 

 

ab 

 

Mindestlöhne 

Euro/Stunde 

 

Elektrohandwerk  

(Allgemeinverbindlichkeitserklärung) 

 

Laufzeit: 01.01.2011 bis 31.12.2013 

 

Geltungsbereich: 

West, Ost mit Berlin 

 

  

West 

01.01.2013 

 

Ost mit Berlin 

01.01.2013 

 

 

9,90 € 

 

 

8,85 € 

 

Gebäudereinigung 

(4. RVO) 

 

Laufzeit: 01.11.2013 bis 31.10.2015 

 

Geltungsbereich: 

West mit Berlin, Ost 

 

 

Innen- und 

Unterhaltsreinigungsarbeiten 

u.a. (Lohngruppe 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Glas- und Fassadenreinigung 

u.a.  

(Lohngruppe 6) 

 

 

West mit Berlin 

01.11.2013 

01.01.2014 

01.01.2015 

 

Ost 

01.11.2013 

01.01.2014 

01.01.2015 

 

 

West mit Berlin 

01.11.2013 

01.01.2014 

01.01.2015 

 

Ost 

01.11.2013 

01.01.2014 

01.01.2015 

 

 

 

9,00 € 

9,31 € 

9,55 € 

 

 

7,56 € 

7,96 € 

8,21 € 

 

 

 

11,33 € 

12,33 € 

12,65 € 

 

 

9,00 € 

10,31 € 

10,63 € 

 

Gerüstbauerhandwerk 

(1. RVO) 

 

Laufzeit: 01.08.2013 bis 28.02.2014 

 

Geltungsbereich: Bundesgebiet 

 

 

  

01.08.2013 

 

10,00 € 

 

Maler – und Lackiererhandwerk  

(7. RVO) 

 

Laufzeit: 01.05.2013 bis 30.04.2014 

 

Geltungsbereich: 

West mit Berlin, Ost 

 

 

 

 

ungelernte Arbeitnehmer 

 

West mit Berlin 

01.05.2013 

 

Ost  

01.05.2013 

 

 

9,90 € 

 

 

9,90 € 

 



 

Branche 

 

Beschäftigtengruppe / 

Tätigkeiten 

 

ab 

 

Mindestlöhne 

Euro/Stunde 

 

Maler – und Lackiererhandwerk  

(7. RVO) 

 

Laufzeit: 01.05.2013 bis 30.04.2014 

 

Geltungsbereich: 

West mit Berlin, Ost 

 

 

gelernte Arbeitnehmer 

 

 

 

West mit Berlin 

01.05.2013 

 

Ost  

01.05.2013 

 

 

 

12,15 € 

 

 

9,90 € 

 

 

Pflegebranche  

(1. RVO) 

 

Laufzeit: 01.08.2010 bis 31.12.2014 

 

Geltungsbereich: 

West mit Berlin, Ost 

 

  

West mit Berlin 

01.07.2013 

 

Ost  

01.07.2013 

 

 

 

9,00 € 

 

 

8,00 € 

 

 

Sicherheitsdienstleistungen  

(1. RVO) 

 

Laufzeit: 01.06.2011 bis 31.12.2013 

 

Geltungsbereich:  

Baden-Württemberg, Bayern, 

Nordrhein-Westfalen, Hessen, 

Niedersachsen, Bremen, Hamburg 

sowie Sachsen, Sachsen-Anhalt, 

Thüringen, Berlin, Mecklenburg -

Vorpommern,  Rheinland-Pfalz, 

Saarland, Schleswig-Holstein 

 

  

Baden-Württ. 

01.01.2013 

 

Bayern 

01.01.2013 

 

Nordrhein-W. 

01.01.2013 

 

Hessen 

01.01.2013 

 

Niedersachsen  

01.01.2013 

 

Bremen 

01.01.2013 

 

Hamburg  

01.01.2013 

 

Sachsen, 

Sachsen-A., 

Thüringen, 

Berlin,  

Mecklenb.-V., 

Rheinl.-Pfalz, 

Saarland, 

Schleswig-H. 

01.01.2013 

 

 

 

 

8,90 € 

 

 

8,42 € 

 

 

8,23 € 

 

 

7,76 € 

 

 

7,50 € 

 

 

7,50 € 

 

 

7,50 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7,50 € 

 



 

Branche 

 

Beschäftigtengruppe / 

Tätigkeiten 

 

ab 

 

Mindestlöhne 

Euro/Stunde 

 

Steinmetz- und Bildhauerhandwerk 

(1. RVO) 

 

Laufzeit: 01.10.2013 bis 30.04.2015 

 

Geltungsbereich: 

West mit Berlin, Ost 

 

 

  

West mit Berlin 

01.10.2013 

 

Ost  

01.10.2013 

 

 

West mit Berlin 

01.05.2014 

 

Ost  

01.05.2014 

 

 

 

11,00 € 

 

 

10,13 € 

 

 

 

11,25 € 

 

 

10,66 € 

 

Wäschereidienstleistungen im 

Objektkundengeschäft  

(Allgemeinverbindlichkeit noch nicht 

erklärt) 

 

Laufzeit:  

 

Geltungsbereich: 

West, Ost mit Berlin 

 

  

West  

01.08.2013 

01.10.2014 

01.07.2016 

 

Ost mit Berlin 

01.08.2013 

01.10.2014 

01.07.2016 

 

 

 

8,25 € 

8,50 € 

8,75 € 

 

 

7,50 € 

8,00 € 

8,75 € 

 

Quelle: Quelle BMAS, Stand 01.12.2013 

Hinweis: Diese Übersicht stellt lediglich eine Arbeitshilfe dar, eine Haftung für die inhaltliche Richtigkeit kann 

nicht übernommen werden. 

 


